
Государственное бюджетное стационарное учреждение социального обслуживания населения Брянской области
«Дарковичский дом-интернат для престарелых и инвалидов»

полное наименование учреждения

ПРИКАЗ № 399
об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского и налогового учета

г.Брянск 30.12.2021 года

Во исполнение Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ, приказа Минфина России от 1 декабря 2010 г. 
№ 157н, Федерального стандарта «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», 
утвержденного приказом Минфина от 30.12.2017 № 274н

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учетную политику для целей бухгалтерского и налогового учета согласно приложению
■*, ■■

1 и 2 и ввести ее в действие с 01.01.2022 года.

2. Довести до всех подразделений и служб учреждения соответствующие документы, необходимые 
для обеспечения реализации учетной политики в учреждении и организации бухгалтерского учета, 
документооборота, санкционирования расходов учреждения.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Маталыго Ю.А..

Директор: А.Ю.Назаров



Приложение № 1 
к приказу от 30.12.2021 г. №399

Учетная политика для целей бухгалтерскою учета

Учетная политика ГБСУСОН «Дарковичский дом-интернат для престарелых и инвалидов» (далее -  
учреждение) разработана в соответствии с:
• Инструкцией к Единому плану счетов № 157н «Об утверждении Единого плана счетов 
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов 
местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по 
его применению» (далее -  Инструкция к Единому плану счетов № 157н);
• приказом Минфина 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета 
бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» (Инструкция № 174н);
• приказом Минфина 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов 
бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее -  
приказ № 85н);
• приказом Минфина от 29.11.2017 № 209н «Об утверэюдении Порядка применения 
классификации операций сектора государственного управления» (далее -  приказ № 209н):
• приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных 
документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 
(государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления 
государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, 
и Методических указаний по их применению» (приказ № 52н);
• федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций государственного
сектора, утвержденными приказами Минфина от 31.12.2016 № 256н, № 257н, № 258н, № 259н, № 
260н (далее -  соответственно СЕС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». СГС 
«Основные средства», СЕС «Аренда», СЕС «Обесценение активов», СГС «Представление 
бухгалтерской (финансовой) отчетности»), от 30.12.2017 № 274н, 275н,277н, 278н (далее -
соответственно СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», СГС «События после 
отчетной даты», СГС «Информация о связанных сторонах»,СГС «Отчет о движении денежных 
средств»), от 27.02.2018 № 32н (далее -  СГС «Доходы»), от 28.02.2018 № 34н (далее -  СГС 
«Непроизведенные активы»), от 30.05.20И?№122н, № 124н (далее -  соответственно СГС «Влияние 
изменений курсов иностранных валют», СГС «Резервы»), от 07.12.2018 № 256н (далее -  СГС 
«Запасы»), от 29.06.2018 № 145н (далее -  СГС «Долгосрочные договоры»), от 15.11.2019 г. № 181 н, 
№ 182н, №183н, № 184н (далее -соответственно СГС Нематериальные активы», СГС «Затраты по 
заимствованиям», СГС «Совместная деятельность», СГС «Выплаты персоналу»).

I. Общие положения

1. Бухгалтерский учет ведется -  бухгалтерией, возглавляемым главным бухгалтером. Сотрудники 
*- бухгалтерии руководствуются в работе Положением о бухгалтерии, должностными инструкциями.

Ответственным за ведение бухгалтерского учета в учреждении является главный бухгалтер. 
Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ, пункт 4 Инструкции к Единому 
плану счетов № 157н.
2. Бухгалтерский учет имущества и хозяйственных операций ведется в валюте Российской 
Федерации -  рублях и копейках.
3. В учреждении действуют постоянные комиссии, которые назначаются приказом руководителя.

И. Технология обработки учетной информации

1. Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением программных продуктов «1-С
«Бухгалтерия бюджетного учреждении 8», «1-С «Зарплаты и кадры ».
Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
2. С использованием телекоммуникационных- каналов связи и электронной подписи бухгалтерия 
учреждения осуществляет электронный документооборот по следующим направлениям:



• система электронного документооборота с Департаментом финансов Брянской области;
• передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в инспекцию 
Федеральной налоговой службы;
• передача отчетности в отделение Пенсионного фонда РФ;
• размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте bus.gov.ru;
• передача статистической отчетности в территориальный орган ФСГС по Брянской области.
3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных^ документов любые исправления 
(добавление новых записей) в электронных базах данных не допускаются.
4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета и отчетности:
• на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий базы «1 -С «Бухгалтерия 
бюджетного учреждения 8 », еженедельно -  «1-С «зарплата и кадры т»;
• по итогам квартала и отчетного года после сдачи отчетности производится запись копии 
базы данных на внешний носитель ;

По итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, сформированные в 
электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и подшиваются в отдельные папки в 
хронологическом порядке.
Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 33 СГС «Концептуальные 
основы бухучета и отчетности»

III. Правила документооборота

1. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения в бухгалтерском учете 
устанавливаются в соответствии с приложением 13 к настоящей учетной политике.
Основание: пункт 22 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «д» пункта 9 
СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».
2. При проведении хозяйственных операций, для оформления которых не предусмотрены 
унифицированные формы первичных документов из Приказа № 52н, учреждение использует:
• унифицированные формы из Приказа № 52н, дополненные необходимыми реквизитами;
• унифицированные формы из других нормативно-правовых актов;
• самостоятельно разработанные формы.
Основание: пункт 7 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункты 25-26 СГС 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности».
3. Право подписи учетных документов предоставлено должностным лицам, перечисленным в 
приложении 7.
Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
4. Учреждение использует унифицированные формы регистров бухучета, перечисленные в 
приложении 3 к приказу № 52н. При необходимости формы регистров, которые не унифицированы, 
разрабатываются самостоятельно.
Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, подпункт «г» пункта 9 СГ'С 
«Учетная политика, оценочные значения и ошибки».
5. Формирование регистров бухгалтерского учета на бумажных носителях ведется в следующем 
порядке:
• Инвентарная карточка учета основных средств — ежегодно, на последний рабочий день года, 
со сведениями о начисленной амортизации;
• Инвентарная карточка группового учета основных средств - ежегодно, на последний рабочий 
день года;
• Опись инвентарных карточек по учету основных средств — ежегодно, на последний рабочий 
день года;
• Инвентарный список основных средств - ежегодно ,на последний рабочий день года;
• Реестр карточек -ежегодно, на последний рабочий день года;
• Оборотная ведомость по основным средствам — ежеквартально;
• отчет о начисленной амортизации — ежемесячно;
• Оборотная ведомость — ежемесячно;
• Накопительная ведомость по приходу продуктов питания — ежемесячно;
• Накопительная ведомость по расходу продуктов питания — ежемесячно;



• Книга учета бланков строгой отчетности - по мере совершения операций;
• Авансовый отчет - по мере необходимости формирования регистра;
• Журнал регистрации бюджетных обязательств — ежегодно; -
• Журналы операций — ежемесячно;
• Главная книга — ежемесячно;
• Инвентаризационная опись остатков на счетах учета денежных средств - при инвентаризации;
• Инвентаризационная опись (сличительная ведомость) бланков строгой отчетности и денежных 
документов - при инвентаризации;
• Инвентаризационная опись (сличительная ведомость) по объектам нефинансовых активов - 
при инвентаризации;
• Инвентаризационная опись наличных денежных средств - при инвентаризации;
• Инвентаризационная опись расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и 
кредиторами - при инвентаризации;
• Инвентаризационная опись расчетов по доходам - при инвентаризации;
• Ведомость расхождений по результатам инвентаризации - при инвентаризации.

По истечении каждого отчетного периода (месяца, квартала, года) первичные (сводные) учетные 
документы, сформированные на бумажном носителе, относящиеся к соответствующим Журналам 
операций, иным регистрам бухгалтерского учета, хронологически подбираются и 
сброшюровываются. На обложке указывается:

• наименование Учреждения^
• период (дата),, за который сформирован регистр бухгалтерского учета (Журнал операций), с 

указанием года и месяца ;
• наименование регистра бухгалтерского учета (Журнала операций) с указанием при наличии 

его номера;
• количества листов в папке (деле);

При незначительном количестве документов в течение нескольких месяцев одного финансового года 
допускается их подшивка в одну папку (дело).
Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
6. Журналам операций присваиваются номера согласно приложению 8. Журналы операций 
подписываются главным бухгалтером и бухгалтером, составившим журнал операций.
7. В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой отчетности:
• бланки трудовых книжек и вкладышей к ним.
Учет бланков ведется по стоимости их приобретения.
Основание: пункт 337 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
8. Особенности применения первичных документов:
8.1. При приобретении и реализации нефинансовых активов составляется Акт о приеме-передаче 
объектов нефинансовых активов (ф. 0504101).
8.2. При ремонте нового оборудования, неисправность которого была выявлена при монтаже, 
составляется акт о выявленных дефектах оборудования по форме № ОС-16 (ф. 0306008).
8.3. При поступлении имущества и наличных денег от жертвователя или дарителя составляется акт в 

. произвольной форме, в котором:
• указаны обязательные реквизиты, предусмотренные пунктом25 СГ’С «Концептуальные 
основы бухучета и отчетности»;
• поставлены подписи передающей и принимающей стороны.
Если имущество и наличные деньги поступают без оформления письменного договора, передающая 
сторона:
• делает в акте запись о том, что имущество или деньги переданы безвозмездно;
• указывает цели, на которые необходимо использовать пожертвованные деньги или 
имущество.

IV. План счетов

1. Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов (приложение 12), 
разработанного в соответствии с Инструкцией-к Единому плану счетов № 157н, Инструкцией № 
174н.



Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 Стандарта 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности».
При отражении в бухучете хозяйственных операций 1-18 разряды номера счета Рабочег о плана 
счетов формируются следующим образом.

Разряд 
номера счета Код

1-4
Аналитический код вида услуги:
1002 «Социальное обслуживание населения» 
0000-для счетов 401.30

5-14 0000000000
15-17 Код вида поступлений или выбытий, соответствующий:

• аналитической группе подвида доходов бюджетов;
• коду вида расходов;
• аналитической группе вида источников финансирования 
дефйцитовбюджетов.

18 Код вида финансового обеспечения (деятельности)
• 2 -  приносящая доход деятельность (собственные доходы 
учреждения);
• 3 -  средства во временном распоряжении;
• 4 -  субсидия на выполнение государственного задания;
• 5 -  субсидии на иные цели.

Основание: пункты 21-21.2 Инструкции к Единому плану счетов № 157н„ пункт 2.1 Инструкции № 
174н.
Учреждение применяет забалансовые счета, утвержденные в Инструкции к Единому плану счетов 
№ 157н.
Основание: пункт 332 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

У. Учет отдельных видов имущества и обязательств

1. Бухучет ведется по проверенным и принятым к учету первичным документам методом 
начисления. К учету принимаются первичные учетные документы, составленные надлежащим 
образом и поступившие по результатам внутреннего контроля хозяйственных операций для 
регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухучета. Контроль первичных документов 
проводят сотрудники бухгалтерии в соответствии с положением о внутреннем финансовом контроле 
приложение 9).
Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. пункт 23 Стандарта 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности».

2. Основные средства

2 . 1. Учреждение учитывает в составе основных средств материальные объекты имущества, 
независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев, а также 
бесконтактные термометры, диспенсеры для антисептиков, печати и инвентарь. Перечень объектов, 
которые относятся к группе «Производственный й хозяйственный инвентарь», приведен в 
приложении 10.
2.2. Материальные объекты имущества, за исключением периодических изданий, составляющие 
библиотечный фонд учреждения, принимаются к учету в качестве основных средств независимо от 
срока их полезного использования.
2.3. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных средств, 
объединяются объекты имущества , имеющие одинаковые сроки полезного и ожидаемого 
использования:
объекты библиотечного фонда;
компьютерное и периферийное оборудований системные блоки, мониторы, компьютерные мыши, 
клавиатуры, колонки, микрофоны ;



Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объектов определяет комиссия 
учреждения по поступлению и выбытию активов.
Основание: пункт 10 Стандарта «Основные средства».
2.4. Каждому объекту недвижимого, а также движимого имущества присваивается уникальный 
инвентарный номер. Структуру инвентарного номера применять из семи разрядов:
- 1 разряд - код вида деятельности : 2-приносящая доход деятельность;

4 - субсидия на выполнение государственного задания;
- 2-6 разряд - код синтетического счета плана счетов бухгалтерского учёта по учёту основных 
средств :
- 7-8 разряд -  амортизационная группа;
- 9-17 разряд -  порядковый инвентарный номер.
Основание: пункт 9 Стандарта «Основные средства», пункт 46 Инструкции к Единому плану счетов 
№ 157н.
2.5 Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается материально ответственным лицом в 
присутствии уполномоченного члена комиссии по поступлению и выбытию активов путем нанесения 
номера на инвентарный объект краской или водостойким маркером. 
В случае если объект является сложным (комплексом конструктивно-сочлененных предметов), 
инвентарный номер обозначается на каждом составляющем элементе тем же способом, что и на 
сложном объекте.
2.6. Инвентарные объекты основных средств принимаются к учету согласно требованиям 
Общероссийского классификатора'•основных фондов (далее - ОКОФ) ОК 013-2014 (СНС 2008), 
утвержденного Приказом Госстандарта от 12.12.2014 № 2018.-ст.
В случае наличия противоречий в применении прямого (обратного) переходных ключей, 
утвержденных Приказом Госстандарта от 21.04.2016 № 458, и ОКОФ, а также отсутствия позиций в 
новых кодах ОКОФ для объектов учета, ранее включаемых в группы материальных ценностей, по 
своим критериям являющихся основными средствами, комиссия по поступлению и выбытию активов 
Учреждения принимает самостоятельное решение по отнесению указанных объектов к 
соответствующей группе кодов ОКОФ и определению их сроков полезног о использования.
В отношении материальных ценностей, которые в соответствии с ФОБУ «Основные средства». 

Инструкцией № 157н относятся к объектам основных средств, но не вошли в ОКОФ. принятие к 
учету производится в качестве объекта основных средств с группировкой согласно 
Общероссийскому классификатору основных средств ОК 013-94.
В случае, если согласно классификатору ОКОФ материальные ценности отнесены к основным 
фондам, но в соответствии с пунктом 99 Инструкции № 157н указанные ценности относятся к 
материальным запасам (несмотря на то, что срок полезного использования данных объектов более 12 
месяцев), такие объекты принимаются к учету в составе материальных запасов.
2.7. Габоты, направленные на восстановление пользовательских характеристик основных средств, 
квалифицировать в качестве ремонта, даже если в результате восстановления работоспособности 
технические характеристики объекта основных средств улучшились.

Под обслуживанием основных средств понимать работы, направленные на поддержание 
пользовательских характеристик основных средств.
При расходах на ремонт и обслуживание балансовую стоимость основных средств не увеличивать.

2.8. В качестве монтажных работ квалифицировать работы в рамках отдельной сделки, в ходе 
которых осуществляется соединение частей объекта друг с другом и (или)присоединение объекта к 
фундаменту (основанию ,опоре).
Стоимость монтажных работ учитывать при формировании первоначальной стоимости объекта 

основных средств.
Если монтажные работы осуществляются в отношении объекта основных средств, первоначальная 

стоимость которого уже сформирована, то их стоимость списывать на расходы (учитывать при 
формировании себестоимости услуг).
2.9. Балансовая стоимость объекта основных средств в случаях достройки, дооборудования, 
модернизации увеличивается на сумму сформированных капитальных вложений в этот объект. 
Порядок расчета амортизации после проведения работ:
если срок полезного использования объекта остался прежним, начисление амортизации 
продолжается по норме, которая была определена при введении этого основного средства в 
эксплуатацию, до полного погашения измененной первоначальной стоимости. Ежемесячная суммы



амортизации рассчитывается: (остаточная стоимость на дату начала работ 4 стоимость 
проведенных работ) /  оставшийся срок полезного использования на дату начала работ в мес.: 
если срок полезного использования объекта увеличился, амортизация начисляется ежемесячно в 
размере 1/12 годовой суммы. Норма амортизации исчисляется исходя из оставшегося срока 
полезного использования на дату его изменения. Ежемесячная сумма амортизации рассчитывается 
по формуле: (остаточная стоимость объекта на дату изменения срока его использования т 
стоимостъ проведенных работ) /  оставшийся срок использование в мес. + количество месяцев, на 
которые увеличивается срок полезного использования).
2.10. Начисление амортизации осуществляется следующим образом:
-  линейным методом -  на все объекты основных средств. 
Основание: пункт 85 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункты 36. 37 Стандарта 
«Основные средства».
2.11. При невозможности определения номера амортизационной группы объектов основных средств 
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1 «О 
Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» комиссия по 
поступлению и выбытию активов самостоятельно определяет срок полезного использования объекта 
основных средств в том числе исходя из рекомендаций, содержащихся в документах производи геля, 
и номер амортизационной группы, соответствующей определенному сроку .
2.12. При выдаче в эксплуатацию объектов основных средств стоимостью до 10 000.00 рублей 
включительно (за исключение объектов недвижимости и библиотечного фонда) аналитический учет 
в целях обеспечения сохранности этих объектов ведется на отдельной забалансовом счет 21 
«Основные средства стоимостью до 10 000 рублей включительно в эксплуатации» по балансовой 
стоимости.
2.13. Ликвидация основных средств осуществляется собственными силами учреждения, при 
отсутствии соответствующих возможностей, привлекаются специализированные организации. Узлы, 
детали, составные части, оставшиеся в результате ликвидации основных средств, принимаются к 
учету в составе материальных запасов по справедливой стоимости.
Основание: пункт 106 Инструкции № 157н.
2.14. К единым функционирующим системам относятся:
-система видеонаблюдения;
-кабельная система локальной вычислительной сети;
-телефонная сеть;
-охранно-пожарная сигнализация;
-другие аналогичные системы, компоненты которых прикрепляются к стенам и (или) фундаменту 
здания (сооружения) и между собой соединяются кабельными линиями или по радиочастотным 
каналам.
Основание: пункт 45 Инструкции № 157н, пункт 10 Стандарта «Основные средства»
Единые функционирующие системы:
-не являются отдельными объектами основных средств;
- расходы на установку и расширение систем (включая приведение в состояние, пригодное к 
эксплуатации) не относятся на увеличение стоимости каких-либо основных средств.
Отдельные элементы единых функционирующих систем подлежат учету в составе основных средств 
согласно решения комиссии по поступлению и выбытию активов.
Основание: пункт 45 Инструкции 157н, пункт 10 Стандарта «Основные средства»
2.15. В случае приобретения объектов основных средств за счет средств целевых субсидий сумма 

вложений, сформированных на счете 0 106 00 000, переводится с кода вида деятельности «5» - 
субсидии на иные цели на код вида деятельности «4» -субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения государственного задания в порядке, приведенным в п.2.2.4. Приложения к Письму 
Минфина России от 18.09.2012.г. № 02-06-07/3798.
2.16. Ответственными за хранение технической документации на объекты основных средств 

являются материально-ответственные лица, за которыми закреплены объекты. Если на основное 
средство производитель (поставщик) предусмотрел гарантийный срок, ответственное лицо хранит 
также гарантийные талоны.
2.17. При поступлении объектов основных средств по договорам дарения (пожертвования) от 
юридических и физических лиц , оприходовании излишков , выявленных при инвентаризации, 
поступление основных средств от разукомплектации (частичной ликвидации) иных основных



средств , а также при начислении задолженности по недостаче основных средств рыночную 
стоимость основных средств определять комиссией по поступлению и выбытию активов следующим 
образом:
для объектов недвижимости, подлежащих государственной регистрации - на основании оценки, 
произведенной в установленном порядке;
для иных объектов (ранее не эксплуатировавшихся) — на основании :
данных о ценах на аналогичные материальные ценности, полученных в письменной форме от 
организаций-изготовителей;
экспертных заключений (при условии документального подтверждения квалификации экспертов) о
стоимости отдельных (аналогичных) объектов;
для иных объектов ( бывших в эксплуатации) — на основании:
указанных выше данных в отношении аналогичных новых объектов с применением поправочных 
коэффициентов в зависимости от состояния оцениваемого объекта;
данных объявлений о продаже аналогичных объектов в СМИ, с применением поправочного 
коэффициента ( не менее двух объявлений);
экспертных заключений (при условии документального подтверждения квалификации экспертов).

3. Материальные запасы

3.1. Учреждение учитывает в составе материальных запасов материальные объекты, указанные в 
пунктах 98-99 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, а также канцелярские принадлежности 
без электрического привода, для которых производитель не указал в документах гарантийный срок 
использования.
3.2. Оценка материальных запасов, которые приобретены за плату, осуществляется по фактической 
стоимости приобретения с учетом расходов, связанных с их приобретением.
При одновременном приобретении нескольких видов материальных запасов расходы, связанные с их 
приобретением, распределяются пропорционально договорной цене приобретаемых материалов. 
Единица учета материальных запасов в учреждении -  номенклатурная (реестровая) единица. 
Исключения:
-группы материальных запасов, характеристики которых совпадают, например: офисная бумага 
одного формата с одинаковым количеством листов в пачке, кнопки канцелярские с одинаковыми 
диаметром и количеством штук в коробке и т. д. Единица учета таких материальных запасов -  
однородная (реестровая) группа запасов;
Основание: пункт 8 СГС «Запасы»
3.3. Списание материальных запасов производится по средней фактической стоимости.
Основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
3.4. Списание ГСМ, смазочных материалов осуществлять на основании норм, утвержденных 
распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 N АМ-23-р "О введении в действие Методических 
рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте". 
Ежегодно приказом руководителя утверждаются период применения зимней надбавки к нормам 
расхода ГСМ и ее величина.
Специальные жидкости для автомобиля (тормозная, стеклоомывающая, тосол и другие 
охлаждающие) учитывать на счете 0.105.03.000 «Горюче-смазочные материалы» и по подстатье 
КОСГУ 343 «Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов»
Расход ГСМ подтверждается данными путевых листов, составляемых и представляемых в 
бухгалтерию ежедневно.
Основание: пункт 7 Инструкции № 157н
3.5. Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей, лекарственных 
препаратов, хозяйственных материалов оформляется Ведомостью выдачи материальных ценностей 
на нужды учреждения (ф. 0504210). Эта ведомость является основанием для списания материальных 
запасов.
3.6. Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о списании мягкого и 
хозяйственного инвентаря (ф. 0504143).
Предметы мягкого инвентаря маркирует заведующая складом в присутствии одного из членов 
комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых активов. Срок маркировки -  не позднее дня, 
следующего за днем поступления мягкого инвентаря на склад. В присутствии комиссии списанный



мягкий инвентарь уничтожается (режется, рвется, рубится и т.д.). Ветошь, пригодную для 
использования в хозяйственных целях (для уборки помещений) оприходуется с указание веса. 
Ветошь, полученная от списания мягкого инвентаря , принимается на основании требования- 
накладной (ф.0504204) по справедливой стоимости.
Для списания разбитой посуды ведется Книга регистрации боя посуды (ф.0504044). Записи 
производятся материально-ответственным лицом, работники бухгалтерии контролируют 
правильность ведения Книги.
3.7. Спецодежда независимо от стоимости и срока службы учитывается в составе материальных 
запасов. Выдачу и возврат спецодежды отражается в личной карточке учета выдачи средств 
индивидуальной защиты. Выдача сотрудникам спецодежды оформляется требованием-накладной. 
При передаче в пользование работникам спецодежда учитывается на забалансовом счете 27.
3.8. Продукты питания, выданные в столовую, списываются на основании Меню-требования на 
выдачу продуктов питания (ф. 0504202).
3.9. Учет строительных материалов оформляется и отражается в бухгалтерском учете в обычном 
порядке, предусмотренном для материальных запасов. В целях определения потребности в 
строительных материалах составляется дефектная ведомость произвольной формы. В дефектной 
ведомости указывается перечень работ и необходимые строительные материалы и их количество.
3.7. Запасные части к транспортным средствам учитываются в составе материальных запасов.. 
Поступление, перемещение и выбытие запчастей отражается на счете 105.36. Запчасти выданные 
взамен изношенных, учитываются на забалансовом счете 09. На счете 09 учитываются : шины, 
диски, аккумуляторы, двигатели,' коробки передач, подвески, двери и другие дорогостоящие 
запчасти.
Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и материально ответственных лиц. 
Внутреннее перемещение по счету отражается:
• при передаче на другой автомобиль;
• при передаче другому материально ответственному лицу вместе с автомобилем.
Выбытие со счета 09 отражается:
• при списании автомобиля по установленным основаниям;
• при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации.
Основание: пункты 349-350 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
3.8. Материальные запасы (мягкий инвентарь) изготавливаются для нужд учреждения и 
принимаются к учету по фактической стоимости на основании Требования-накладной (ф. 0504204).
3.9. Признание в учете материалов , полученных при ликвидации материальных ценностей) в том 
числе ветошь, полученная от списания мягкого инвентаря),отражается по справедливой стоимости, 
определенной методом рыночных цен. Если определить стоимость будет затруднительно, 
материальные ценности принимаются к учету в условных единицах 1ед.= 1 рубль.
Основание: пункт 52,54 СЕС»Концептуальные основы бухучета и отчетности», пункт 106 
Инструкции № 157Н.
3.10. Расходы на закупку одноразовых и многоразовых перчаток, масок, если они используются для 
оказания медицинских услуг относятся на подстатью КОСТУ 341 «Увеличение стоимости 
лекарственных препаратов и материалов, применяемых в медицинских целях» и учитываются на 
счете 105.31 «Лекарственные препараты и медицинские препараты»; если они используются для 
'хозяйственных нужд относятся на подстатью 346 « Увеличение стоимости прочих материальных 
запасов» и учитываются на счете 105.36 «Прочие материальные запасы».

4. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов

4.1. Безвозмездно полученные объекты нефинансовых активов, а также неучтенные объекты, 
выявленные при проведении проверок и инвентаризаций, принимаются к учету по их справедливой 
стоимости, определенной комиссией по поступлению и выбытию активов методом рыночных цен. 
Основание: пункты 52-60 Стандарта «Концептуальные основы бухучета и отчетности».
4.2. Данные о действующей цене должны быть подтверждены документально:
а) данные от организаций-изготовителей;
б) сведения об уровне цен, имеющиеся:
-  у органов государственной статистики;
-  у торговых инспекций;



-  в средствах массовой информации;
-  в специальной литературе;
В случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяется экспертным 
путем.
4.3. При возникновении затруднений при определении текущей оценочной стоимости комиссией 

учреждения стоимость определяется специализированной организацией (оценщиком) на основании 
договора (контракта).

5. Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг

5.1. Учет расходов по формированию себестоимости ведется раздельно по группам видов услуг 
(работ, готовой продукции):
а) в рамках выполнения государственного задания:
-  «Предоставление социального обслуживания в стационарной форме» на сно с КБК 4.109.61.000.
б) в рамках приносящей доход деятельности:
-«Предоставление с'оциального обслуживания в стационарной форме»- на счете КБК 2.109.61.000 
ИФО -Внебюджет (Разница пенсий)
- «Подсобное хозяйство»- на счете КБК 2.109.61.000 ИФО- Внебюджет (Подсобное хозяйство)
5.1. Затраты на изготовление готовой продукции (выполнение работ, оказание услуг) делятся на 
прямые и накладные.
В составе прямых затрат при формировании себестоимости оказания услуги, изготовления единицы 
готовой продукции учитываются расходы, непосредственно связанные с ее оказанием 
(изготовлением). В том числе:
• затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников учреждения, 
непосредственно участвующих в оказании услуги (изготовлении продукции);
• списанные материальные запасы, израсходованные непосредственно на оказание услуги 
(изготовление продукции),;
• переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10000 руб.
включительно, которые используются при оказании услуги (изготовлении продукции):
• сумма амортизации основных средств, которые используются при оказании услуги
(изготовлении продукции);
В составе накладных расходов при формировании себестоимости услуг (готовой продукции) 
учитываются расходы:
• затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников учреждения, 
участвующих в оказании нескольких видов услуг (изготовлении продукции);
• материальные запасы, израсходованные на нужды учреждения, естественная убыль;
• переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10000 руб.
включительно в случае их использования для изготовления нескольких видов продукции, оказания 
услуг;
• амортизация основных средств, которые используются для изготовления разных видов 
продукции, оказания услуг;
• расходы, связанные с ремонтом, техническим обслуживанием нефинансовых активов;
5.2. Накладные расходы распределяются на себестоимость услуг (готовой продукции) по окончании 
месяца пропорционально прямым затратам.
5.3. В составе общехозяйственных расходов учитываются расходы, распределяемые между всеми 
видами услуг (продукции):
• расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников
учреждения, не принимающих непосредственного участия при оказании услуги (изготовлении 
продукции): административно-управленческого, административно-хозяйственного и прочего
обслуживающего персонала;
• материальные запасы, израсходованные на общехозяйственные нужды учреждения (в т. ч. в 
качестве естественной убыли, пришедшие в негодность) на цели, не связанные напрямую с 
оказанием услуг (изготовлением готовой продукции);
• переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10000 руб.
включительно на цели, не связанные напрямую с оказанием услуг (изготовлением готовой 
продукции);



• амортизация основных средств, не связанных напрямую с оказанием услуг (выполнением 
работ, изготовлением готовой продукции);
• коммунальные расходы;
• расходы услуги связи;
• расходы на транспортные услуги;
• расходы на содержание транспорта, зданий, сооружений и инвентаря общехозяйственного 
назначения;
• прочие работы и услуги на общехозяйственные нужды;
• списание основных средств стоимостью до 10 000 рублей;
• списание материальных запасов.
Общехозяйственные расходы учреждения, произведенные за отчетный период (месяц), 
распределяются:
-  в части распределяемых расходов -  на себестоимость реализованной готовой продукции, 
оказанных услуг пропорционально прямым затратам ;
-  в части не распределяемых расходов -  на увеличение расходов текущего финансового года 
(0.401.20.000).
5.5. расходами, которые не включаются в себестоимость (не распределяемые расходы) и сразу 
списываются на финансовый результат (счет 0 401 20 0000, признаются:
- расходы на транспортный налог;
- расходы на налог на имущество;*
- расходы на земельный налог;
- расходы по оплате за загрязнение окружающей среды;
- штрафы и пени по налогам;
- штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров.
5.5. По окончании каждого месяца себестоимость услуг, сформированная на счете 0.109.60.000, 
относится в дебет счета 0.401.10.131 «Доходы от оказания платных услуг».
5.6. Расходы, осуществляемые за счет субсидий на иные цели относятся на счет 401 20 ООО «Расходы 
текущего финансового года».

6. Денежные средства, денежные документы

6.1. Учет денежных средств осуществляется в соответствии с требованиями, установленными 
действующим Порядком ведения кассовых операций.
6.2. Учреждением при необходимости осуществляются операции по заимствованию средств из одного 
источника (в пределах остатка денежных средств на лицевом счете) на другой с последующим 
возмещением в рамках остатков на одном лицевом счете («2» и «4»),

Операции оформляются Бухгалтерской справкой (ф. 0504833).
6.3.Операции по поступлению денежных средств на лицевой (банковский) счет Учреждения, 
одновременно учитываемые на забалансовом счете 17 «Поступления денежных средств» по статье 
КОСГУ 510 «Поступление на счета бюджетов», операции по их выбытию - на забалансовом счете 18 
«Выбытия денежных средств» по статье 610 «Выбытие со счетов бюджетов»:

-поступление и выбытие денежных средств во временном распоряжении на счете 3.201.11.000 
«Денежные средства на лицевых счетах в органе казначейства»;
-привлечение (восстановление) денежных средств иного источника финансового обеспечения при 
операциях по заимствованию (дебет 0.304.06.830 кредит 0.201.11.610 (18 КОСГУ 610), дебет
0.201.11.510 (17 КОСГУ 510) кредит 0.304.06.730);
6.4. В составе денежных документов учитываются: почтовые конверты с марками.
Основание: пункт 169 Инструкции 157Н
6.5. Прием в касссу и выдача из кассы денежных документов оформляются Приходными кассовыми 
ордерами (ф.0310001) и Расходными кассовыми ордерами (ф.0310002) с оформлением на них записи 
«Фондовый». Учет операций с денежными документами ведется на отдельных листах Кассовой 
книги учреждения с проставлением на них «Фондовый».
Основание: пункт 170 Инструкции № 157н



6.6. Выдача маркированных конвертов выдается секретарю директора под отчет.
6.7. Подотчетное лицо ежемесячно предоставляет в бухгалтерию авансовый отчет с реестром 
отправленных маркированных конвертов.

7. Расчеты с подотчетными лицами

7.1. Денежные средства выдаются под отчет на основании,,- заявления подотчетного лица 
подписанного руководителем. Выдача денежных средств под отчет производится путем:
• перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица.
7.2. Выдача средств под отчет производится штатным сотрудникам, не имеющим задолженности за 
ранее полученные суммы, по которым наступил срок представления авансового отчета, указанный в 
пункте 7.4 настоящей учетной политики.
7.3. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на хозяйственные расходы
устанавливается в размере 10 000 (Десяти тысяч) руб.
На основании распоряжения руководителя в исключительных случаях сумма может б?>тть увеличена, 
но не более лимита расчетов наличными средствами между юридическими лицами в соответствии с 
указанием Банка России.
Основание: пункт 4 указания Банка России от 09.12.2019 г. № 5348-У.
7.4. Денежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок, который сотрудник 
указал в заявлении на выдачу денежных средств под отчет, но не более 5 рабочих дней, По истечении 
этого срока сотрудник должен отчитаться в течение трех (3) рабочих дней. Перечень должностей 
работников, которым выдаются денежные средства в подотчет Приложение 14.
7.5. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки на территории России 
расходы на них возмещаются в размере в соответствии с законодательными нормами. Возмещение 
расходов на служебные командировки, превышающих размер, установленный законодательными 
нормами, производится по фактическим расходам за счет средств от деятельности, приносящей 
доход, с разрешения руководителя учреждения (оформленного приказом).
7.6. По возвращении из командировки сотрудник представляет авансовый отчет об израсходованных 
суммах в течение трех рабочих дней.
7.7. Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на получение материальных ценностей 
устанавливаются следующие:
-  в течение 10 календарных дней с момента получения;
- в  течение трех рабочих дней с момента получения материальных ценностей.
Доверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми заключен договор о полной 
материальной ответственности. Перечень лиц, имеющих право получать доверенность Приложение 
15.
7.8. Выдача под отчет денежных документов производится в соответствии с Положением о выдаче 
под отчет денежных документов, составлении и представлении отчетов подотчетными лицами, 
приведенным в Приложении N 3 к настоящей Учетной политике.
7.9. Перечень лиц, имеющих право получать под отчет денежные документы, приведен в 
Приложении 4 к настоящей Учетной политике.

8. Расчеты с дебиторами и кредиторами

8.1. Денежные средства от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненного нефинансовым 
активам, отражаются по коду вида деятельности «2» -  приносящая доход деятельность (собственные 
доходы учреждения).
Возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым активам, отражается по 
коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому активы учитывались.
8.2. Задолженность дебиторов по предъявленным к ним штрафам, пеням, иным санкциям отражается 
в учете при признании претензий или в момент вступления в законную силу решения суда об их 
взыскании.
Основание: пункт 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки»

9. Финансовый результат



9.1. Доходы от предоставления права пользования активом (арендная плата) признаются доходами 
текущего финансового года с одновременным уменьшением предстоящих доходов равномерно 
(ежемесячно) на протяжении срока пользования объектом учета аренды. 
Основание: пункт 25 СГС «Аренда», подпункт «а» пункта 55 СГС «Доходы».
9.2. Доходы в виде субсидий на выполнение государственного задания начисляются в составе 
доходов будущих периодов по факту заключения соглашения о предоставлении субсидии из 
областного бюдже4а государственному учреждению на финансовое обеспечение выполнения 
государственного задания на оказание государственных услуг. Начисление доходов текущего 
финансового года происходит ежемесячно на основании отчета о выполнении государственного 
задания.
9.4. В составе расходов будущих периодов на счете 0.401.50.000 «Расходы будущих периодов» 
отражаются расходы по:
• страхованию имущества, гражданской ответственности;
• подписка на периодические издания;
• приобретению неисключительного права пользования нематериальными активами в течении 
нескольких отчетных периодов.
Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат текущего финансового года 
равномерно по 1/12 за месяц в течение периода, к которому они относятся. 
По договорам страхования период, к которому относятся расходы, равен сроку действия договора. 
Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
9.5. В учреждении создаются:
-  резерв на предстоящую оплату отпусков. Порядок расчета резерва приведен в приложении 5. 
Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

10. Санкционирование расходов

Принятие к учету обязательств (денежных обязательств) осуществляется в порядке, приведенном в 
приложении 11.

11. События после отчетной даты

Признание и отражение в учете и отчетности событий после отчетной даты осуществляется в 
порядке, приведенном в приложении 6

12. Учет расчетов с учредителем

Изменение показателей, отраженных на счетах 4 210 06 000 т. 2 210 06 000, производится в 
последний рабочий день года в корреспонденции с соответствующими счетами 4 401 10 172 и 2 401 
10 172 в порядке, приведенном в Письме Минфина России от 18.09.2012г. № 02-06-07/3798.

На сумму изменений учреждением составляется и направляется департаменту семьи, социальной и 
- демографической политики Брянской области извещение (ф. 0504805).

VI. Инвентаризация имущества и обязательств

1..Инвентаризацию имущества и обязательств (в т. ч. числящихся на забалансовых счетах), а также 
финансовых результатов (в т. ч. расходов будущих периодов и резервов) проводит постоянно 
действующая инвентаризационная комиссия. Порядок и график проведения инвентаризации 
приведены в приложении 2 .
В отдельных случаях (при смене материально ответственных лиц, выявлении фактов хищения, 
стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить специально созданная рабочая 
комиссия, состав которой утверждается отельным приказом руководителя.
Основание: статья 11 Закона от 6 декабря 2011 № 402-ФЗ, раздел VIII Стандарта «Концептуальные 
основы бухучета и отчетности».

VII. Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового контроля



1. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляет комиссия. Помимо комиссии 
постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности осуществляют в рамках своих полномочий:
• руководитель учреждения, его заместители;
• главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии;
• иные должностные лица учреждения в соответствии со своими обязанностями.
2. Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения внутренних проверок
финансово-хозяйственной деятельности приведен в приложении 9.
Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

VIII. Бухгалтерская (финансовая) отчетность

1. Бухгалтерская (финансовая) отчетность за отчетный год формируется с учетом событий после 
отчетной даты. Обстоятельства, послужившие причиной отражения в отчетности событий после 
отчетной даты, указываются в текстовой части пояснительной записки (ф. 0503760). 
Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

IX. Порядок передачи документов бухгалтерского учета 
при смене руководителя и главного бухгалтера

1. При смене руководителя или главного бухгалтера учреждения (далее -  увольняемые лица) они 
обязаны в рамках передачи дел заместителю, новому должностному лицу, иному уполномоченному 
должностному лицу учреждения (далее -  уполномоченное лицо) передать документы бухгалтерского 
учета, а также печати и штампы, хранящиеся в бухгалтерии.
2. Передача бухгалтерских документов и печатей проводится на основании приказа руководителя 
учреждения или Департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области, 
осуществляющего функции и полномочия учредителя (далее -  учредитель).
3. Передача документов бухучета, печатей и штампов осуществляется при участии комиссии, 
создаваемой в учреждении.
Прием-передача бухгалтерских документов оформляется актом приема-передачи. К акту прилагается 
перечень передаваемых документов, их количество и тип.
Акт приема-передачи дел должен полностью отражать все существенные недостатки и нарушения в 
организации работы бухгалтерии.
Акт приема-передачи подписывается уполномоченным лицом, принимающим дела, и членами 
комиссии.
При необходимости члены комиссии включают в акт свои рекомендации и предложения, которые 
возникли при приеме-передаче дел.
4. В комиссию, указанную в пункте 3 настоящего Порядка, включаются сотрудники учреждения и 
(или) учредителя в соответствии с приказом на передачу бухгалтерских документов.
5. Передаются следующие документы:
• учетная политика со всеми приложениями;
• квартальные и годовые бухгалтерские отчеты и балансы, налоговые декларации;
• по планированию, в том числе план финансово-хозяйственной деятельности учреждения, 
государственное задание, обоснования к планам;
• бухгалтерские регистры синтетического и аналитического учета: книги, оборотные ведомости, 
карточки, журналы операций;
• налоговые регистры;
• о задолженности учреждения, в том числе по кредитам и по уплате налогов;
• о состоянии лицевых и банковских счетов учреждения;
• о выполнении утвержденного государственного задания;
• акт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы и скрепленный подписью 
главного бухгалтера;
• учредительные документы и свидетельства: постановка на учет, присвоение номеров, 
внесение записей в единый реестр, коды и т. п.;
• о недвижимом имуществе, транспортных средствах учреждения: свидетельства о праве 
собственности, выписки из ЕЕРП, паспорта транспортных средств и т. п.;



• об основных средствах, нематериальных активах и товарно-материальных ценностях;
• акты о результатах полной инвентаризации имущества и финансовых обязательств 
учреждения с приложением инвентаризационных описей, акта проверки кассы учреждения;
• акты сверки расчетов, подтверждающие состояние дебиторской и кредиторской 
задолженности, перечень нереальных к взысканию сумм дебиторской задолженности с 
исчерпывающей характеристикой по каждой сумме;
• акты ревизий и проверок;
• материалы о недостачах и хищениях, переданных и не переданных в правоохранительные 
органы;
• иная бухгалтерская документация, свидетельствующая о деятельности учреждения.
6. При подписании акта приема-передачи при наличии возражений по пунктам акта руководитель и 
(или) уполномоченное лицо излагают их в письменной форме в присутствии комиссии.
Члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают его с отметкой «Замечания 
прилагаются». Текст замечаний излагается на отдельном листе, небольшие по объему замечания 
допускается фиксировать на самом акте.
7. Акт приема-передачи оформляется в последний рабочий день увольняемого лица в учреждении.
8. Акт приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземпляр -  учредителю 
(руководителю учреждения, если увольняется главный бухгалтер); 2-й экземпляр - увольняемому 
лицу, 3-й экземпляр -  уполномоченному лицу, которое принимало дела.

Главный бухгалтер Ю.А.Маталыго


